PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DA PARAÍBA
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

COMITÊ ESTADUAL (PB) DO FÓRUM NACIONAL DA SAÚDE DO CNJ

ATA DE REUNIÃO

IDENTIFICAÇÃO DA REUNIÃO
02/10/2023 09h Videoconferência

MEMBROS PRESENTES
Dra. Silmary Alves de Queiroga Vita (Juíza Estadual - TJPB) Coordenadora
Dr. Gustavo de Paiva Gadelha - (Juiz Federal) Vice-Coordenador
Dr. Renan do Valle Melo Marques - TJPB
Dr. Eduardo Girão - representante da AGU
Dr. Gustavo Nunes Mesquita (Procuradoria do Estado da Paraíba)
Dra. Palloma Thalita Costa Lopes (representante da Secretaria de Estado da Saúde)
Dra. Hannelise Silva Garcia da Costa (Procuradora do Município de Campina Grande)
Dra. Tereza Rachel Brito Neves Pereira Rabello (representante da Secretaria Municipal de
Saúde de Campina Grande)
Dr. Edson Júlio de Andrade Filho (Defensor Público da União)
Dra. Maria dos Remédios Mendes Oliveira (Defensora Pública Estadual)
Dra Ana Lúcia Vendel (representante da UEPB)
Dr. Nildeval Chianca Jr (representante da UNIDAS – União Nacional das Instituições de
Autogestão em Saúde)

DEBATES
Aos dois dias do mês de outubro do ano de 2023, pelas 09h, reuniram-se por
videoconferência os membros do Comitê Estadual de Saúde da Paraíba, conforme relação
acima, justificada a ausência de Dr. Rafael Fernandes de Santa Cruz Oliveira (Procurador do
Município de João Pessoa). A pauta apresentada foi: (1) Visita do Conselheiro Richard Pae
Kim, dia 19/10, pela manhã, para oficialização da implantação do NatJus/PB; (2) Realização
da Jornada da Saúde da Paraíba, dias 09 e 10 de novembro, na Esma; (3) webnário a ser
realizado na última segunda-feira de outubro; (4) continuação da elaboração do Regimento
Interno do Comitê. Inicialmente a coordenadora parabenizou e agradeceu a todos/as os
membros do Comitê pelo apoio em duas ações tão importantes desenvolvidas: a implantação
do NatJus/PB e a realização dos webnários, registrando a importância dos debates sobre os
temas de saúde, notadamente o último webnário organizado pelas Secretarias de Saúde. Em
seguida, o primeiro item da pauta tratado foi o item 3, sendo informado pelo Dr. Renan do
Valle Melo Marques, coordenador do webnário, que já está organizado o contato com o
palestrante, o Juiz Eduardo Carvalho do TJRR, e ocorrerá dia 30/10/23, às 08:30. Em
seguida foram compartilhadas informações sobre a Jornada da Saúde da Paraíba, que

1

ocorrerá dias 09 e 10 de novembro, na ESMA, com alguns palestrantes convidados, estando
firmada a seguinte estrutura inicial do evento: Quinta (09/10), às 14h, abertura do evento com
o Desembargador João Benedito da Silva, Presidente do TJPB e Dr. Paulo Rebello Filho
(Diretor Presidente da ANS), sendo proferida palestra de abertura pelo Des. João Pedro
Gebran Neto, com o tema “NatJus e a jurisprudência das Cortes Superiores”. A segunda
palestra a ocorrer às 16 ainda está em aberto. No dia 10/11, às 09h, haverá palestra do
advogado e professor Dr. José Luiz Toro da Silva, com o tema “A Lei nº 14.454/2002 (extra
rol)”, às 10h30min, o Juiz Federal Clenio Jair Schulze, falará sobre “Evidências científicas na
qualificação das decisões judiciais”; às 14h, o Procurador Federal Daniel Tostes tratará o
tema “ANS e Judicialização” e a palestra final também está indefinida. Os membros do
Comitê foram convidados a sugerirem os temas e palestrantes faltantes, bem como a
identificarem qual palestra podem participar como debatedores, para que todos participem do
evento, permitindo diversidade de olhares e observações sobre os temas. Em seguida, houve
informação de que o Conselheiro do CNJ Richard Pae Kim agendou visita para oficializar
a implantação do NatJus/PB, no dia 19/10/ às 10h, e todos os membros do Comitê foram
convidados para participarem do evento, inicialmente agendado para ocorrer na Sala de
Reuniões do TJPB. Por fim, houve continuação na análise da minuta do Regimento
Interno do Comitê Estadual da Paraíba, com aprovação pelos presentes do texto, com os
ajustes realizados no arquivo durante a reunião, sendo deliberado pelo encaminhamento para
a devida tramitação e publicação.

Ata validada e assinada eletronicamente pela Coordenadora do Comitê.

Silmary Alves de Queiroga Vita
Coordenadora do Comitê Estadual de Saúde (PB)

2

		2023-10-17T11:11:21-0300
	SILMARY ALVES DE QUEIROGA VITA:4728220